Omentum. Omentum et intestinum totum sese inflammata fuisse, signa manifesta proderunt. Lamellae hujus aspectum nigrescentem nonnunquam induerunt. Inter intestina tenuiora† intus susceptio haud semel visa est; et omnis superficies interna muco quodam ni-

* Cleghorn's Observations on the Epidemical Diseases of Minorca, pag. 180.

† Burnett's Practical Treatise, p. 39.

gello, eum ventriculi supra dictum simulante, obducitur.

DIAGNOSIS.

Accuratè hanc febrem aliis dignoscere, oportebit signa diversa alia alia excipientia in cursu morbi, temporaque anni unà contemplari. Febrem raro nisi Julio medio, Augusto ineunte videri, supra proposui; cum plus minus grassatur donec frigus instat. Postea accessiones in dies fiunt pauciores, tandem, paulatim tamen, non amplius videntur. Primo tempore per validos insignes impetus in cerebrum, pulmonem, et ventriculum, aliaque viscera benè notatur. Cadaverum sectio haec organa tota plus minusve mali ab actione vasculorum aucta percepisse, ostendit. Die quarto circiter vel quinto ab

initio, indicia quae ventriculi nuncupavi, plerumque accedunt. Bilis tunc temporis, ut videtur, ingenti copia secernitur. Pars aliqua hujus, ipsa vomitione in ventriculum effunditur, atque hunc tam perpetuo irritabilem asservat, ut neque cibos neque medicamenta continere queat. Totum corpus quoque eadem impleri videretur; oculi enim, cutis, et urina,* colorem icterosum adepti esse videntur. † Flavedo haec, pro discrimine hu-

* Flavedinem aliqui explicare tentaverunt, statu nescio quo sanguinis vitiato. Me iudice autem, a bile in corpus advecta; sive resorptione, sive ipsa in venas hepaticas praeter naturam impacta, originem ducat. Notatum est, hanc vix unquam supervenire, si protinus inter initium sanguis aegris liberaliter emissus est. Exempla etiam occurrunt, ubi non nisi post mortem aliquot horas videtur.

† “En los días 5º y 6º suele presentarse el calor amarillo de donde esta enfermedad toma su nombre, siendo la conjuntiva donde se nota dicha modificacion con mas frecuencia.”—Flores. Ensayo Medico-Practico, pag. 41.

jus morbi principi, assumpta est, aliquando tamen huic abest, et plerisque morbis autumnalibus, etiam regionum* frigidarum, se comitem praebet.†

PROGNOSIS.

Si incipiente morbo, videndi aegrum nobis copia suppeditetur, praesagium ferè se-

* “Flava cutis in febre inter milites classarios apud Portum Adurni (Portsmouth) per mensem Augustum, 1765 saeviente, observata est. De hac Lind, “Some were delirious, and a few vomited a quantity of bile; in all the countenance was yellow.”—LIND on Climates, pag. 25.

† A celeb. Johann. Pringle memoratur ut indicium Febris Belgii Epidemicae.—PRINGLE'S Diseases of the Army, pag. 72.

cundum ferre licebit ; tempestivo enim et solerti remediorum usu, haud parum proficere possumus, et ad mala sublevanda, et ad morbi cursum omnino sistendum. Exempla, nimio usui liquorum vinolentorum subsequencia, semper graviora reperiuntur, item pertinacius consiliis nostris obsistunt ; quamobrem in ejusmodi exemplis, in sententiis nostris edendis, prudentia sane multa opus est.

Indicia haec nos eventum felicem hauriri vix non suadent : Impetus cerebrum versus signa nulla ; pulsantis cujuslibet per tempora perceptio nulla ; oculi nihil praeter naturam se ostendentes ; pulsus modici, et lenes ; ventriculus non commotus ; calor per omne corpus aequalis, modicus ; mens perspicax et serena ; diarrhoea lenis ; lingua humida ; cutis mollis et madida.

Infausta sunt : Delirium subitum ; stupor aut coma, motioni ingenti accedens ; cutis

contracte et aride tactui percepta; vultus turgens cum oculis sanguine et lacrymis suffusis; dolor capitis atrocissimus; tempora pulsabilia; vomitiones crebrae, ita ut nihil ventriculo contineri potest; dolor epigastrii et umbilici regionis, pressione augendus; epistaxis; sanguinis profusio variis corporis particulis; lecto jactatio; lamina tetra, labia, dentes, linguam incrustans; cutis* fuscide flavidula; petechiae; vibices; singultus; tendinum crebrae distentiones; floccorum carptus; pulsus inordinati.

* “Morbus regius ante septimum diem accedens, malum.”—Coacae Praenotiones Hipp. pag. 531. edit. Linden. necnon Aph. III. 62.

MORBI CAUSAE.

Cum medici ferè modi quo causa proxima agat, rationem reddere conabantur, non a curiosâ et accuratâ phaenomenorum morborum inspectione, sed a sententiis prius conceptis; rationes ferè nunquam experientiae quadrant, multo minus usui convenire reperiuntur: atque nobis sanè penitùs ignorantibus naturam et indolem principii unde vita pendeat, omne quicquid hoc super commentati sumus, pariter ac quod de modo operandi medicamentorum ratiocinati sumus, mancum quam maximè et fallax esse necesse est.

Ut nunc stat res medica, conjecturas ad varia phaenomena morborum explicanda periclitari, inutile, nec fructuosum esset; quare ad causas remotiores transitus sit, quae isti

febri originem praebere videntur, quasque in in *praedisponentes* et *excitantes* diducimus. Transeundum est, ad Causam Praedisponentem.

CAUSA PRAEDISPONENS.

Cum antea proposui, febrem saepius in navibus portum Magonis per menses autumnales ineuntibus, oriri, ubi nautae causis quibuscunque corpus proclivius in febrem redentibus ex necesse objiciuntur; nimirum, adustioni per horas in radiis solis fervidissimis; roribus nocturnis gravissimis; et demum vini et liquorum ardentium usui nimio.

Socii navales semper ebrietati nimis adduntur; hic loci autem vini vilitas occasiones multiplices ad tales Bacchationes praestat.

Cum ebrietati morbus supervenerit, indicia semper graviora, curatio anceps aut diuturna fiunt. Dirissima quidem exempla, ferè ad potum nimiè liberum vestigata sunt. Juvenes, vegeti, pleni et robusti, necnon qui scaphulis hic illic remigandis delecti sunt, procliviores in hanc febrem ferè videntur; imbecillissimos tamen et debilitatos adortum esse novi, et unum nutrire mihi aegrum contigit, cui accesserat inter salivationem jam evanescentem, quam ad delenda pertinacia syphilidis indicia secunda, subibat.

CAUSAE EXCITANTES.

Si pedem referas ad descriptionem portus Magonis quam feci, videbis materiam abundare, cui, optimo jure causae hanc febrem

excitantes tribuantur. Vis radiorum solis, in lutum, et stagna ad imum portus contracta, ubi per cloacas tota oppidi colluvies reponitur, exerta; miasmata quam plurimum noxia et valentia ad febrem inducendam, sine dubio efficiet. Observatum est, quo propiùs his contagiis naves in anchoris stent, eo plus aegrotare nautas. * Exemplum hujus veritatem luculenter corroborans Gul. Burnett narravit, nec mihi met non contigi talia ejusdem farinae et conspexisse et novisse.

Quantum usus me docuit, nulla qualiacunque argumenta existunt, quare haec febris origini contagiosae imputaretur. Nunquam mihi contigerunt exempla, siye in valetudinario, siye in navibus quibus potita est,

* Practical Treatise, &c. pag. 15. & 16.

* Lind, pag. 23. Vapores e lacu portus Adurni per aestatem febrem intermittentem nautis navium proximè jacentium induxisse narrat.—LIND on Climates.

ubi aegris ministrantes adorta est. Documentum praevalidum eam contagiosam non esse hoc est: si navis, febre interim nautas infestante, in altum ire jubeatur, brevi post anchoris soluta sit, febris evanescit. Idem ostendit causas remotas a conditione loci pendere. Naturam febris minimè contagiosam esse, Medicis Britannicis omnibus quibus videre contigit, persuasissimum est: Medicis autem insulanicis opinio diversissima tenetur. * Appendice quaedam excerpti ex opusculo Minoris, A. D. MDCCXI. de hac re scripto à Don Antonio Vilaseca. Prodiit causa morbi, qui gradu non tardo in autumno ejusdem anni nautas navium bellicorum *Temeraire* et *Invincible* vexabat, necnon quarundam navium onerariarum ibi in portu. Terror urbem tenuit, fama hanc febrem flavam esse increbrescente: qua propter medicum valetudinarium quo aegrotantes a navi-

* Vide APPENDICEM.

bus nutriuntur, invisere jussi sunt, ut indolem mali expiscantur. Quorum in numero fuit hujus opusculi auctor. Ad unum autem de ingenio illius contagioso consentierunt, atque a *Carthagine nova invectam esse, unde tres septimanas circiter ante navis *Invincible* appulsa est, quam febris Magonis se ostendebat, judicaverunt. Illic certe inter milites Hispanicos et Britannicos maximè saeviit. Tali renunciatione facta, omnem commeatum inter insulam cui valetudinarium inaedicari proposui, necnon naves bellicas duas cum onerariis, et oppidum, lege strictissimâ interdixerunt. Exitus tamen rationes hos fefellisse ostendit. Ministrantium aegris ne unus quidem febre correptus est, neque alii, nisi qui valetudinarium mittebantur. In universum igitur, ni fallor, aequum erit credere febrem e causis quas jam recensui, originem

* Carthagena, portus haud parvi momenti in regno Murciae Hispanico.

trahere ; ab effluviis scilicet vel miasmatis e limo aquaque stagnante portûs ; cum objectu solis radiis, roribusque nocturnis ; cum fatigatione ultra modum, et abusu liquorum vinolentorum, simul conjunctis.

RATIO MEDENDI.

Donec febris natura intima, qualis causa proxima vocata est, certa fide comperiatur, consilia quaecumque ad sanationem institui- mus manca et fallacia esse, necesse est : ideo- que omnia quae commentis praeviè conceptis et incertis innisa sunt, in usum adhibita, ta- lis inquisitoris prorsus impatientia, nec fieri posse inveniuntur. Scientia igitur hucusque non perfecta, in phaenomenis morbidis quae cursu morbi oriuntur consilia medendi funda- menta ponere opus erit : necnon ad illa tol-

lenda, remediis uti, qualia usus comprobavit, et huic proposito efficacissima atque utilissima, ostendit.

Longum esset, etiamsi hujus opusculi limites sinerent, cuncta medicamenta contra febrem proposita hic recensere aut explorare: sat erit si modo dixerim, remedia diversissima et quam maxime inter se discordantia laudata esse, et si fides auctoribus sit consilio curatorio probe respondisse. Sanguinis missio, alvi purgatio, et sudoris excitatio, hoc aevo ad astra feruntur; illo verò quasi noxia et impotentia graviter damnantur. Stimulantia et tonica, simili sorte et laudata et vituperata sunt.

Cum hujus febris indicia in capita tria divisimus; melius erit, mihi met persuadeo, de remediis, quae singulis adhibenda sunt, separatim agere.

1 GRAD. Inter initia solummodò hujus morbi ferè est quod nos penes sit, prompta et vehementi curatione aut ipsi protinus occurrere, aut ejus effectibus obvenire et temperare in organa quorum munera ad vitam animalem penitus necessaria sunt, quibusque vitiatis, cohors malorum subsequitur, medicum nimis saepe ut invalida sua ars sit, doctentium. Si hanc occasionem praeterire siverimus, effectuum, quos nulla remedia nostra amovere possunt, merè taciti spectatores fimus, quique omnibus nostris conatibus invitis aut statim morte desinunt, aut stamina aliorum malorum defigit, serius ocius mortem conciliantium. Igitur nimis prompti ad rationem medendi persequendam esse non possumus.

Signa primo gradu recensita, et plerumque dies quatuor primos occupantia, debellanda missione sanguinis sunt; aquae frigidae in corpus perfusione; purgantibus, si intestina

sinant, et regimine antiphlogistico (ut appellatur) quam strictissimè servato. Dolor capitis, sensatio pulsatilis per tempora, humiditas oculi et rubor, signa satis evidentia sunt aucti sanguinis in cerebrum impetûs; sectioque cadaverum vascula ejusdem morbosè excitata esse sine dubio ostendit. Ventriculi irritabilitas, dolorque in thorace, variisque abdominis partibus, ab impetu haec viscera versùs sanguinis pendere, nullus dubito. Plena sanguinis ab arteria temporali, vena jugulari externa, vel brachio detractio, mala haec nunquam non allevantur, haud raro ex toto tolluntur, adeoque series illa febris morbosa omnino abrumpitur. Sed si remedia tempestiva huic excitationi non occurrunt, fabrica istiusmodi partium sic mutatur quod paucis aliquando diebus mors supervenit.

Quantum sanguinis emitti opus sit, a variis rebus simul accidentibus, multùm pendet,

et prudentia medici temperandum est. Tempora et vehementia morbi, hominis ipsius consuetudo, conditio pulsuum, profectusque exinanientium ex necesse, considerata sunt. Aegri autem depletiones validè perferre notantur. Pulsus ille obscurus et contractus saepissimè impleri et expandi, atque debilitas universa corporis ex parte magnâ tolli, post paucas sanguinis uncias detractas, inveniebantur. Imbecillitas, post hanc evacuationem quae sic timetur jure potiore in actiones morbidas ad finem sine mora objecta properantes, referenda est. Experientia mihi exempla non ancipita suppeditavit, quae hoc verè dici ostenderent. Nautas, hercule, non semel vidi a febre correptos, quibus sanguis maturè missus morbum corruperat, officiis suis laboriosis perfungentes intra septimos dies post impetum primum.

Quibusdam hujus morbi exemplis, quibus nimirùm abusui liquorum vinolentorum

accedunt, *largae sanguinis missiones ad proclivitatem inflammatoriam quaedam organa versus delendam, necessariae reperiuntur: plerumque tamen, sanguis bis terve plenè missus adeo usque motionem inflammatoriam extenuabit, ut auxilio potentissimo et praestantissimo, affusione scilicet aquae frigidae uti licebit.

Affusio frigida. Saepe in lenioribus febris speciebus, hoc solum remedium, purgantibus adjectis, ad febrem sanandam satis valuit. Ubi signa magis urgent, optimo effectu post sanguinis detractionem adhibetur. Ipsi aegri post aquae aspersionem se levatos sentire testantur. Calorem morbosum minuit, perspirationem per cutem liberam adjuvat, et hoc pacto multis exemplis morbum ad finem per-

* Joannes Allen, Valetudinario Melitensi Chirurgus, vir summi nominis, aegris nonnullis libras sanguinis sex septemve ademit hac in febre, et commodo ingenti.

ducit. Quoties facienda sit a conditione cutis valdè pendebit. Mihi moris fuit, quando-cunque calor morbosus redierit, et constite-rit, nulla per cutem excretionem comitante, ad hanc confugere. Capiti ante raso, lintea ex aqua frigida crebrò injicere, per totum hunc gradum, esse imprimis utile inveni.

Purgantia. Intestina sub initio nonnunquam laxa sunt, saepius tamen admodum torpida, et purgantibus movenda sunt. Si quando ventriculus haec humida forma dari sinat, sales medii probè diluti aptissimi reperiuntur; hoc vero viscus tam irritabile saepe fit, sicut nihil aquosi ingeri pati. Casu istiusmodi Pil. Aloës cum Colocynthide Calomelane conjunctas dedi, aut hoc ipsum, vel per se, vel Jalapa mistum. Horum medicamentorum actio a crebra alvi ductione multùm juvabitur. Quod alvus continet, plerumque in statu parum naturale reperitur: unde nemo eam liberè et crebrò deplendam esse non vi-

debit. Quantum materia retenta, ad alendam, necnon inducendam febrem valeat, nuper probe indicavit Hamilton.*

Emetica. Curationi febris Emetica multum adhibentur, et commendata auctoritate † medicorum, quorum scientiae et experientiae ingenti, summus honor debetur; febre tamen de qua agitur, nunquam data novi, sine omni malo exasperato, eo praesertim cujus causa sumuntur, nempè vomitu. Effectus horum infausti a Burnett ‡ ritè notantur. Cane pejus et angue vitanda sunt.

Sudorifica. A conditione ventriculi irritabili ea sudorifica, quorum principium ex antimonio vel ipecacuanha tractum est, nun-

* Observations on the Utility of Purgative Medicines.

† Huxham, Lind, Cleghorn.

‡ Practical Account of the Mediterranean Fever, pag. 32.

quam accipienda sunt. Subcarbonas potassae, cui acidum citricum (haustum salinum effecturum), aut aqua acetitis ammoniae, adjicitur, saepe in ventriculo retinebitur, et humores corporis versus cutem summum efficiet, ideoque non parvo fructu devorabitur.

Poma omnigena hac insula semper procurari aegris possunt, qualia aurantia, citri medicae, citrulli, mala punica, quae praestantissima refrigerantia inveniuntur, et per totum morbi cursum aegris commodentur.

GRAD. 2. Si signa quae huic gradui assignavi revolvam, motionem vasculorum antecedentem jam maximè decessisse invenies; morbumque jam multum gravari a secretionem bilis aucta, quae motu ventriculi inverso, in eum ingenti copia effunditur; hoc modo adhuc irritationem praestans. Cutis et excretionum color mutatus bilem massae humorum circumgyranti inesse satis indicant. Auxilia

idcirco hoc in gradu, ad hanc causam irritati-
onis arcendam, aut corpore tollendam, dirigi
opus est. Si deplentia manu libera in gradu
praegresso adhibuimus, sanguinis missionem
ulterius urgeri ferè supervacuum erit. Sed
si capitis dolor saeviat, si pulsus pleni et cele-
res, aliaque signa motûs vasculorum aucti ad-
sint, plus sanguinis auferendum est; minore
tamen copia detrahere, effectusque detractio-
nis curiosè observare oportet, ut infra imbe-
cillitatem contineamus. Sanguis hoc morbi
tempore an recte mittatur iudicio medici soli
permittendum est. Die morbi septimo, oc-
tavo, nono, advocata est, et multum profe-
cit: his vero exemplis morbo nunquam oc-
cursum esset, aut indicia natura sua vehe-
mentiora fuissent. Jam proposui protinùs
primis diebus solummodo hujus febris, ingen-
tia et salutaria commoda ferè ab hoc remedio
praevalido provenientia, expectari licere.

Dolor capitis gravis, aliaque hujus mali

signa, saepe multum levantur, aut sanguine e temporibus misso, aut cucurbitulo cum ferro; vel hirudinibus cervici posteriori admotis. Vesicatoria etiam partibus iisdem, et toti capiti multum proficere videbuntur. Hoc in gradu quoque vesicantia sincipiti imposita non semel multum proficere novi. Probè enim valent remedia hujusmodi ad fluxum sanguinis cerebrum versus avertendum. Afusio aquae per cutem frigidae, aut, humectatio corporis spongia ex aqua frigida vel tepida, semper aegri sensibus gratissima erit; calorem insolitum, fontem irritationis non parvum amovendo. Sudor et aequalis et copiosus hoc modo saepe excitatur, qui nonnunquam crisin morbi attulit.

Pro bile corpore quae superest auferenda, submurias hydrargyri, parvis modis, et forma catapotii devoratus quam maximè polere invenietur, solum quidem remedium est quod ventriculus jam sibi servare potest.

Quantitatem sic moderari oportet ut alvus quater quinquies aegrotanti horis viginti et quatuor descendat. Ab intestinorum torpore, grana xx. huic proposito, in modulos divisa, saepe requirentur. Enemata in alvum infusa actionem hujus multum adjuvant. Dejectiones quae feruntur speciem praeter naturam semper praebent; magna scilicet copia et bile commista. Libera horum expulsio nunquam non auxilio fuit. Ad vomitum compescendum vias haud paucas ingressi sunt medici, nullae tamen admodum efficaces inventae sunt. Haustus salinus effervescens parum valere ad eum reprimendum videtur. Opium et vinum calidum quoque adhibita sunt, sed, me iudice saltem, causa vis eorum corpus stimulantis, culpanda sunt. Sanguisugae per regionem umbilici, et vesicantia abdomini imposita, et hunc interdum minuerant, et dolorem et molestiam in hac non secus ac gradu antecedente sustulerunt.

GRAD. III. Quum hoc in gradu malum praecipuum quocum contendere habemus imbecillitas sit, medicamenta ex iis esse, quae facultatem roborandi corpus quondam possidere creduntur, oportebit: atque irritabilitate corporis totius minui visâ, excitantia quoque requiruntur. Imbecillitatis passibus grandibus instat, cui si non occurritur, aut si auxiliis opportunis non quodammodo praeoccupatur, ad mortem celeriter properat. Accessio hujus signis quae in tertio gradu se ostendere docui, protinus indicatur; qua visa, ne momentum quidem temporis ante auxilia tentata praeteriri sinere debebimus. Prudenti horum usu, maximae voluptati nobis saepe erit, casus omnium opinione conclamatos, desperatos, in salutem restitui, videre.

Omnia igitur exinanientia jam ex necesse abjicienda sunt, libera tamen alvi purgatio nunquam omittenda est. Aegros etiam delirantes sanos fieri, et stuporem tolli saepe no-

vi, ab alvo liberaliter exinanita, cujus contenta ut supra proposui, hac in febre, semper morbosâ conditione observantur. Submuriatatem hydrargyri optimum in hunc finem remedium esse, sive per se, sive cum rheo palmato aut convolvulo jalapae datum, reperi. Infusiones in alvum crebrae idem probè efficere invenientur. Ubi coma ingens, aut delirium vehementius sit, vesicantia toti capiti admota multum proficiunt. Conditio ventriculi assidue irritabilis, quae hoc tempore raro abest, impedit, ne ad auxilia interna confugiamus. Quodcunque aut formâ medicamenti detur solidum esse debet. Humores vix retinentur, vomitusque, ut qui totum corpus conquasset, tunc sedulo vitandus est. Carbonas ammoniae, camphora, et opium, utile excitare inveniuntur. *Tonicorum* valentissimum, cortex scilicet Peruvianus, modo quocunque adhibitus, raro tenetur; si quando dari oporteat, in decocto, vel infuso, cum acido fossili aliquo, daretur.

Remedium nullum, quantum ipse scio, hoc in gradu morbi plus valet, quam cerevisia quae *Porter* vocatur in utribus occlusa. Acidum carbonicum quod hoc modo continet, ventriculo commendat, et aegro in deliciis semper est. Ventriculo retentam novi, post omnes ferè res alias rejiciebat; indeque eam aegrotantes multum appetunt, summaque aviditate sibi poscunt. Alimentum quod praebet quoque in causis quare magnopere proficiat. Quantitas indies sumenda indicibus regatur; ut plurimum librae duae vel tres sufficiant.

Vinum quoque auxilium optimum et fortissimum praestat. Parva copia incipiendum est; sed hanc saepius iterari oportet, ut vis stimulans in totam compaginem jugiter exerceatur. Cum *Maranta Arundinacea* conjunctum ventriculo manebit, viresque vitae valde sustinebit. Alcohol probè dilutum eidem placuit, post multa stimulantia negaverat.